

3 Ekim 1990
Adapazarı Cezaevi

№ 0000276

Türkiye Birleşik Komünist Partisi
Merkez Yürütme Kurulu'na

Konu: Cezaevleriyle dayanışma

Değerli yoldaşlar,

Cezaevlerindeki yoldaşlarımızla İstanbul'dayken başlattığımız mektuplaşmayı aksatmadan sürdürüyoruz. Eylül ayı içinde Ceyhan ve Eskenderun cezaevlerinden aldığımız mektuplarda, kendi uyarı ve girişimlerine rağmen çözemedikleri kimi sorunlar dile getiriliyor ve çözümleri için bizden yardım istiyorlardı. Bu yoldaşlarımızın isteklerini, kısa zamanda karşılanmasa dileğiyle, bir de biz iletmek istiyoruz.

1. Ceyhan Özel Tip Cezaevi

Bu cezaevinde iki yoldaşımız var: Mirza Turgut ve Ekrem Ertik. Dile getirdikleri sorunlar ve istekleri şunlar:

a) TBKP'nin elindeki cezaevleri listesinde, Ceyhan'da TBKP'li olarak 8 kişi görülüyormuş. Oysa orada TBKP'li olarak yalnızca bu iki yoldaşımız var. Bu yanlışın düzeltilmesi için Cezaevi Komisyonu'nu çeşitli kereler uyardılar, ama hiç bir değişiklik olmamış. Sorunun önemi şuradan ileri geliyor: Bu listede/Edip Nafile adlı kişi, cezaevinde kimse tarafından sevilmeyen, kendisini siyasi hükümlü bile saymayan, siyasilerden ayrı bir koşutta yaşayan biri. Mirza Turgut bize yazdığı mektupta ortaya çıkan sorunu şöyle dile getiriyor:

Altı aydır bu isimleri iptal etmeleri için yalvardık, ama dinleyen olmadı. En son Birlik Partisi'nin belgelerini göndermeye başladılar. Bizim dışımızdaki insanlara gelmesi elbette güzel bir şey, ama Edip Nafile'yi adam yerine koyup göndermeleri, devim yerindeyse, burada üç kurusluk prestijimiz varsa onu da yok etti. Sadece bizim değil, Birlik Partisi'nin de prestijini yok etti. Diyorlar ki, bu parti bu

Ahmet KARDAM
Taraftından bağışlanmıştır
TÜSTAV

Ahmet KARDAM
Tarafından başlanmıştır
TÜSTAV

adama kadar düstüyle... Biz defalarca uyardık ve hatta Yüksel Selek yanımıza kadar geldi ama işleyiş yine devam ediyor. ... Yıllardır bu partiyi en zor koşullarda bile taşıdığım halde şimdi parti bana inanmıyor gibi bir durum ortaya çıktı. Cezaevi Komisyonu beni o kadar zor durumda bıraktı ki telafi etmeleri de kolay olmayacak.

b) Meyhan'daki yoldaşlarımız, cezaevindeki TBKP'lileri içerir 40 kişilik yeni bir liste çıktığını öğrenmişler. Bu listeyi istemişler. Ama hâlâ gönderilmemiş. Bu listeyi istiyorlar.

c) Partie doğrudan ulaşabilecekleri, yazdıklarına yanıt alabilecekleri bir yer (adres) sıkıntısı çektiklerini söylüyorlar. Onların, yazdıkları mektuplara yanıt alamama konusunda dile getirdikleri bu yakınma, yalnız Ceyhan'a değil, cezaevlerindeki hemen bütün yoldaşlara özgür bir sorun galiba. Bu konuya bir çözüm getirilmesi yerinde olacak kanısındayız.

2. İskenderun Cezaevi

Bu cezaevinde iki yoldaşımız var: Mehmet Kızıltaş ve Hatip Çaplık. Bu yoldaşlarımızın en büyük sıkıntısı kendilerine hala yayın gitmemesi. Yayınların gelmesi için yaptıkları bütün girişimler sonuçsuz kalmış. Bu iki yoldaşın Adımlar'a ve TBKP Haber Bülteni'ne derhal abone yapılmalarını istiyorlar.

x x x

İlişikte Ceyhan Cezaevi'nde yatmakta olan Turgut Mirza'nın değişik tarihlerde arkadaşlarına yazmış olduğu mektupları gönderiyoruz. Bu mektupları, okumamız ve sonra da parti yönetimine göndermemiz ricasıyla bize yollamıştı. 11 yıldır cezaevinde bulunan, cezaevinde TKP'li olan bir yoldaşın partinin sorunlarına bakış açısını yansıtmaları bakımından ilginç olabilir. Bu mektupları, onun isteğini yerine getirerek size gönderiyoruz.

Çalışmalarınızda başarılar dileriz. Sevgi ve selamlar.

Ahmet Kardam